Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070100055

55

Nº 124, quarta-feira, 1 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PARAGOMINAS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020 UASG:156103

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus
Paragominas, por meio da Direção de Administração e Planejamento, leva ao
conhecimento dos interessados o Edital de Chamada Pública para aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Rural, em empreitada por preço
unitário, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
que se regerá pela lei Federal nº 11.947 de 16 de junho de 2009, Lei nº 11.326 de 24 de
julho de 2006, Lei nº 12.512 de 14 de outubro de 2011, da Resolução/CD/FNDE nº 26 de
17 de junho de 2013, Resolução CD/FNDE nº 04 de 02 de abril de 2015 e aplicando-se,
subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as exigências estabelecidas no edital. Entrega dos
envelopes até as 10h do dia 04 de agosto de 2020.

O edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados para serem
examinados, a partir desta data, no portal: www.paragominas.ifpa.edu.br. Informações
adicionais, dúvidas e esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Setor de Compras e Serviços
através do e-mail: compras.paragominas@ifpa.edu.br.

BRUNO COSTA DE OLIVEIRA
Diretor de Administração e Planejamento

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158138

Nº Processo: . O IFPB torna público o resultado de julgamento do RDC nº 01/2020 -
Reitoria, processo nº 23381.002437.2020-06. Após análise e julgamento sagrou-se
vencedora a empresa CARAMURU CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 19.293.019/0001-00, pelo melhor lance de 18,26% - valor com desconto: R$
109.807,44, conforme consta nos autos.

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Comissão de Licitação

(SIDEC - 30/06/2020) 158138-26417-2020NE800000

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158471

Nº Processo: 23169001060202084.
DISPENSA Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 04673172000187. Contratado : JOAO FERNAND ES
FILHO -.Objeto: Aquisição parcelada de materiais de consumo (água mineral em garrafões
de 20 litros), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, Lei 8.666/93. Vigência: 01/07/2020 a
01/07/2021. Valor Total: R$11.760,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800043. Data de
Assinatura: 30/06/2020.

(SICON - 30/06/2020) 158471-26417-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019 - UASG 154699

Nº Processo: 23411016021201929.
PREGÃO SRP Nº 26/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07275203000130. Contratado : ENGEFAP ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prestação de serviço de manutenção predial preventiva e corretiva
referenciadas na tabela SINAPI. IFPR - Campus Avançado Astorga. Fundamento Legal: Lei
10520/2002; Decreto 9507/2018; IN 05/2017 e a 8666/1993. Vigência: 11/12/2019 a
11/12/2020. Valor Total: R$122.637,46. Fonte: 8100000000 - 2019NE800314. Data de
Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 30/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS BARREIROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020

ESPECIE: Contrato, que entre si celebram INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - Campus Barreiros: CNPJ nº 10.767.239/0005-79 e a
Empresa: SILVA & SILVA TERCEIRIZAÇÃO, CNPJ nº 10.875.601/0001-00, Objetivo:
Serviços Terceirizado continuo de Mão de Obra para atender a Cozinha do IFPE -
Campus Barreiros 02-Cozinheiro e 06 Auxiliares de Cozinha; Vigência: 03/02/2020 a
03/02/2021; Valor Globl Anual: 204.399,96 (duzentos e quatro mil, trezentos e trinta
e nove reais e noventa e seis centavos), data da assinatura: 03/02/2020, Assinam:
Adalberto de Souza Arruda - Diretor-Geral do Campus e Silas André Cabral Santana da
Silva - Represente da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020

ESPECIE: Contrato, que entre si celebram INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - Campus Barreiros: CNPJ nº 10.767.239/0005-79 e a
Empresa: SILVA & SILVA TERCEIRIZAÇÃO, CNPJ nº 10.875.601/0001-00, Objetivo:
Serviços de Limpeza do Campo com 04-funcionário sendo: 01-Encarregado, 01 -
Padeiro, 01- Reparador de Instrumentos Musicais e 02- Trabalhadores Rurais no IFPE
- Campus Barreiros; Vigência: 03/02/2020 a 03/02/2021; Valor Global Anual: 551.200,44
(quinhentos e cinquenta e um mil reais, duzentos reais e quarenta e quatro centavos),
data da assinatura: 03/02/2020, Assinam: Adalberto de Souza Arruda - Diretor-Geral do
Campus e Silas André Cabral Santana da Silva - Represente da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020

ESPECIE: Contrato, que entre si celebram INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - Campus Barreiros: CNPJ nº 10.767.239/0005-79 e a
Empresa: SILVA & SILVA TERCEIRIZAÇÃO, CNPJ nº 10.875.601/0001-00, Objetivo:
Serviços Terceirizado continuo de Mão de Obra de Limpeza Interna e Externa, com
fornecimento de equipamentos e produtos para atender as dependências internas e
externa do IFPE - Campus Barreiros, sendo: 05 para limpeza Interna e 01 para limpeza
Externa; Vigência: 03/02/2020 a 03/02/2021; Valor Globl Anual: 169.800,00 (cento e
sessenta e nove mil e oitocentos reais), data da assinatura: 03/02/2020, Assinam:
Adalberto de Souza Arruda - Diretor-Geral do Campus e Silas André Cabral Santana da
Silva - Represente da Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS PICOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158356

Nº Processo: 23172000387202080. Objeto: Aquisição de material de consumo para
produção de álcool em gel 70% e materiais higiênicos, para fins de enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus,
causador da COVID-19, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital 01/2020 e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 31. Edital: 01/07/2020 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Pedro Marques de Medeiros, S/n, Bairro
Pantanal - Picos/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158356-5-00001-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 01/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

JOSE FRANCISCO DA SILVA MAXIMINO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/06/2020) 158146-26431-2019NE800023
CAMPUS VALENÇA DO PIAUI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155199

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23187000203201806.
PREGÃO SRP Nº 33/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17493657000130. Contratado : IP2TEL SERVICOS DE
COMUNICACAO -MULTIMIDIA EIRELI. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze)
meses, e também a suspensão de sua execução pelo prazo de 120 dias a contar do dia
01/01/2020 a 28/10/2020. O serviço deverá ser restabelecido no dia 29/10/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Resolução Anatel nº 614/2013. Vigência: 10/08/2020 a
10/08/2021. Valor Total: R$24.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800004. Data de
Assinatura: 29/06/2020.

(SICON - 30/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 155199

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23187000261201661.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09019150000111. Contratado : ATITUDE TERC E I R I Z C AO
DE MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro, que corresponde ao
valor de R$129,18, o qual representa uma redução de 0,17844% do valor anual do
contrato. O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 5.989,68, com efeitos a partir de
01 de abril a 30 de junho de 2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, MP nº 932/2020.
Valor Total: R$129,18. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001. Data de Assinatura:
29/06/2020.

(SICON - 30/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL-CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 234/2020 - UASG 158369

Número do Contrato: 229/2019.
Nº Processo: 23057008943201949.
DISPENSA Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14010542000150. Contratado : ASSOCIACAO DOS
AGRICULTORES -FAMILIARES DA COMUNIDADE DE. Objeto: SUSPENDER o CONTRATO Nº
229/2019-PROAD/IFRN, a contar de 20 de março de 2020, em estrita observância ao
PARECER REFERENCIAL n. 00001//2020/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU, por
120 (cento e vinte) dias ou enquanto perdurarem os efeitos da PORTARIA Nº 501/2020 -
RE/IFRN, de 17 de março de 2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas posteriores

alterações. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 30/06/2020) 158369-26435-2020NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 235/2020 - UASG 158369

Número do Contrato: 230/2019.
Nº Processo: 23057008943201949.
DISPENSA Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13104788000128. Contratado : COOPERATIVA DOS
PRODUTORES RURAIS-DE SAO GONCALO DO AMA. Objeto: SUSPENDER o CONTRATO Nº
230/2019-PROAD/IFRN, a contar de 20 de março de 2020, em estrita observância ao
PARECER REFERENCIAL n. 00001//2020/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU, por
120 (cento e vinte) dias ou enquanto perdurarem os efeitos da PORTARIA Nº 501/2020 -
RE/IFRN, de 17 de março de 2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas posteriores

alterações. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 30/06/2020) 158369-26435-2020NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 238/2020 - UASG 158369

Número do Contrato: 231/2019.
Nº Processo: 23057008675201965.
DISPENSA Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14010542000150. Contratado : ASSOCIACAO DOS
AGRICULTORES -FAMILIARES DA COMUNIDADE DE. Objeto: SUSPENDER o CONTRATO Nº
231/2019-PROAD/IFRN, a contar de 20 de março de 2020, em estrita observância ao
PARECER REFERENCIAL n. 00001//2020/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU, por
120 (cento e vinte) dias ou enquanto perdurarem os efeitos da PORTARIA Nº 501/2020 -
RE/IFRN, de 17 de março de 2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas posteriores

alterações. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 30/06/2020) 158369-26435-2020NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 237/2020 - UASG 158369

Número do Contrato: 232/2019.
Nº Processo: 23057008675201965.
DISPENSA Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13104788000128. Contratado : COOPERATIVA DOS
PRODUTORES RURAIS-DE SAO GONCALO DO AMA. Objeto: SUSPENDER o CONTRATO Nº
232/2019-PROAD/IFRN, a contar de 20 de março de 2020, em estrita observância ao
PARECER REFERENCIAL n. 00001//2020/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU, por
120 (cento e vinte) dias ou enquanto perdurarem os efeitos da PORTARIA Nº 501/2020 -
RE/IFRN, de 17 de março de 2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas posteriores

alterações. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 30/06/2020) 158369-26435-2020NE800025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-01T01:41:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial